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1 Показатели и критерии оценивания компетенций, шкалы оценивания 
Оценивание формирования компетенций производится на основе показателей оценивания, 

указанных в п.2. рабочей программы дисциплины. 
Связь компетенций, индикаторов достижения компетенций и показателей оценивания (по 

ФГОС 3++) и компетенций и их компонент (по ФГОС 3+) приведена в п.2 рабочей программы 
дисциплины. 
 

1.1 Формирование и контроль показателей оценивания 

Оценивание уровня освоения обучающимся компетенций осуществляется с помощью форм 
промежуточной аттестации и текущего контроля. Формы промежуточной аттестации и текущего 
контроля успеваемости по дисциплине, с помощью которых производится оценивание, указаны в 
учебном плане и в п.3, 4 рабочей программы дисциплины. 

В таблице приведена информация о формировании результатов обучения по дисциплине 
разделами дисциплины, а также о контроле показателей оценивания компетенций. 

 
Наименование 

показателя оценивания 
(результата обучения по 

дисциплине) 
 
 

Контролируемый 
раздел (тема 
дисциплины) 

Вид аттестации 
(текущий контроль, 

промежуточная 
аттестация 

Наименование 
оценочного 

средства 

Компетенция УК-10. 
Способен формировать 
нетерпимое отношение к 
коррупционному 
поведению 
 
Показатель оценивания 
Знания 
Знать: 
- Нормы 
антикоррупционного 
законодательства 
-Основные причины 
коррупционного 
поведения 
-Требования к 
организациям в сфере 
противодействия 
коррупции 
Показатель оценивания 
Умения 
Уметь: 
-Использовать 
принципы 
антикоррупционной 
политики в 
профессиональной 
деятельности 
-Использовать в 
практической 

Тема 1. Система 
нормативных 
документов в 
строительстве. Виды 
стандартов и их 
применение в 
строительстве. 
Изучение 
совокупности 
взаимосвязанных 
нормативных 
документов, 
объединенных общими 
целями и задачами по 
обеспечению 
безопасности, 
повышению 
эффективности и 
качества строительства 
и применяемых на 
обязательной и 
добровольной основе 
при проектировании 
(включая изыскания), 
строительстве, 
эксплуатации и 
ликвидации зданий и 
сооружений 
 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

1 Показатели и критерии оценивания компетенций, шкалы оценивания 

Оценивание формирования компетенций производится на основе показателей оценивания, 
указанных в п.2. рабочей программы дисциплины. 

Связь компетенций, индикаторов достижения компетенций и показателей оценивания (по 
ФГОС 3++) и компетенций и их компонент (по ФГОС 3+) приведена в п.2 рабочей программы 

дисциплины. 

1.1 Формирование и контроль показателей оценивания 
Оценивание уровня освоения обучающимся компетенций осуществляется с помощью форм 

промежуточной аттестации и текущего контроля. Формы промежуточной аттестации и текущего 
контроля успеваемости по дисциплине, с помощью которых производится оценивание, указаны в 

учебном плане и в п.3, 4 рабочей программы дисциплины. 
В таблице приведена информация о формировании результатов обучения по дисциплине 

разделами дисциплины, а также о контроле показателей оценивания компетенций. 

  

  

  

Наименование 

показателя оценивания .. Вид аттестации 
Контролируемый .. Наименование 

(результата обучения по (текущий контроль, 
раздел (тема оценочного 

дисциплине) промежуточная 
дисциплины) аттестация средства 

Компетенция УК-10. Тема 1. Система Промежуточная Экзаменационный 

Способен формировать Но  мазивных аттестация, билет, 
нетерпимое отношение к  $окументов В Текущий контроль | Тест 

коррупционно 
 Пореению му строительстве. Виды 

стандартов и их 
применение в 

Показатель оценивания р 
Знания строительстве. 
Знать: Изучение 

Нормы совокупности 
взаимосвязанных 

антикоррупционного  ноомативных 

законодательства к ментов 
-Основные причины у ? 
коррупционного объединенных общими 
поведения целями и задачами по 

Требования к обеспечению 
безопасности 

организациям в сфере повышению ? 
противодействия 
коррупции эффективности и 

ть оценивания | КАЧеСТва строительства 
Умения и применяемых на 

Уметь: обязательной и 
Использовать добровольной основе 

принципы при проектировании 
антикоррупционной (включая изыскания), 

я ОлИтики в строительстве, 

. эксплуатации и 
профессиональной луатац . 
деятельности ликвидации зданий и 

сооружений 
-Использовать в РУ 
практической          
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деятельности правовые 
методы 
-Выстраивать в 
организации систему 
противодействия 
коррупционным 
практикам 
Показатель оценивания 
Навыки 
-Анализа методов 
контроля 
коррупционной 
проблемы 
-Анализа комплекса 
мероприятий по 
противодействию 
коррупции 
-В сфере 
противодействия 
коррупции, 
направленные на 
выявление 
коррупционных рисков 
и их минимизацию 
 
Компетенция УК-2. 
Способен определять 
круг задач в рамках 
поставленной цели и 
выбирать оптимальные 
способы их решения, 
исходя из действующих 
правовых норм, 
имеющихся ресурсов и 
ограничений 
Показатель оценивания 
Умения 
Знать: 
- Номенклатуру 
правовых и нормативно-
технических 
документов, 
применяемых для 
решения задач 
профессиональной 
деятельности 
- Принципы 
планирования 
собственной 
деятельности исходя из 
имеющихся ресурсов 

Тема 2. Понятие и 
принципы 
градостроительной 
деятельности. 
Основные понятия, 
используемые в 
градостроительной 
деятельности. 
Основные принципы 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
Законодательство о 
градостроительной 
деятельности 
Отношения, 
регулируемые 
законодательством о 
градостроительной 
деятельности 
 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 3. Система 
градостроительных 
документов и их 
соотношение. Схемы 
территориального 
планирования, 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

  

деятельности правовые 
методы 

-Выстраивать в 
организации систему 

противодействия 

коррупционным 

практикам 
Показатель оценивания 

Навыки 

-Анализа методов 
контроля 
коррупционной 

проблемы 
-Анализа комплекса 

мероприятий по 
противодействию 

коррупции 
-В сфере 
противодействия 

коррупции, 
направленные на 

выявление 
коррупционных рисков 

и их минимизацию   

  
Компетенция УК-2. 

Способен определять 
круг задач в рамках 

поставленной цели и 

выбирать оптимальные 

способы их решения, 
исходя из действующих 

правовых норм, 

имеющихся ресурсов и 

ограничений 

Показатель оценивания 

Умения 

Знать: 

- Номенклатуру 

правовых и нормативно- 

технических 

документов, 

применяемых для 

решения задач 

профессиональной 

деятельности 

- Принципы 

планирования 

собственной 

деятельности исходя из 

имеющихся ресурсов 

  

Тема 2. Понятие и 

принципы 
градостроительной 

деятельности. 
Основные понятия, 

используемые в 
градостроительной 

деятельности. 
Основные принципы 

законодательства о 
градостроительной 

деятельности 

Законодательство о 
градостроительной 

деятельности 

Отношения, 
регулируемые 

законодательством о 
градостроительной 

деятельности 

Промежуточная 

аттестация, 
Текущий контроль 

Экзаменационный 

билет, 
Тест 

    Тема 3. Система 

градостроительных 

документов и их 

соотношение. Схемы 

территориального 

планирования,   Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль   Экзаменационный билет, 

Тест    
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-Методику 
идентификации 
профильных задач 
профессиональной 
деятельности 
Показатель оценивания 
Умения 
Уметь: 
- Осуществлять выбор 
правовых и нормативно-
технических 
документов, 
применяемых для 
решения задач 
профессиональной 
деятельности 
- Определять круг задач 
в рамках избранных 
видов 
профессиональной 
деятельности 
-Представлять 
поставленную задачу в 
виде конкретного 
задания 
Показатель оценивания 
Навыки 
Имеет навыки: 
-  Выбора способа 
решения задачи 
профессиональной 
деятельности с учетом 
наличия ограничений и 
ресурсов 
-Составления 
последовательности 
(алгоритма) решения 
задачи 
-Определения 
потребности в ресурсах 
для решения задач 
профессиональной 
деятельности 
 - Работы с нормативно-
правовыми и 
нормативно-
техническими 
документами в 
строительной сфере 
 

генеральные планы 
поселений и городских 
округов, нормативы 
градостроительного 
проектирования, 
документы 
градостроительного 
зонирования, 
документация по 
планировке 
территории 
. 
Тема 4. 
Градостроительный 
регламент. Виды 
разрешенного 
использования, 
федеральный 
классификатор видов 
разрешенного 
использования и его 
применение, 
предельные размеры 
земельных участков и 
предельные параметры 
разрешенного 
строительства/реконст
рукции, особенности 
использования 
территории в границах 
красных линий, 
отклонение от 
предельных 
параметров 
разрешенного строи 
 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 5. Зоны с 
особыми условиями 
использования 
территорий. Общие 
положения о зонах с 
особыми условиями 
использования 
территорий, 
санитарно-защитные 
зоны, охранные зоны, 
зоны затопления и 
подтопления и др. 
зоны 
 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 6. Архитектурно-
строительное 

Промежуточная 
аттестация, 

Экзаменационный 
билет, 

  

  

-Методику 
идентификации 

профильных задач 

профессиональной 

деятельности 
Показатель оценивания 

Умения 
Уметь: 

- Осуществлять выбор 
правовых и нормативно- 

технических 
документов, 

применяемых для 
решения задач 

профессиональной 
деятельности 

- Определять круг задач 
в рамках избранных 
видов 

профессиональной 
деятельности 

-Представлять 

поставленную задачу в 
виде конкретного 
задания 

Показатель оценивания 
Навыки 

Имеет навыки: 

- Выбора способа 

решения задачи 
профессиональной 

деятельности с учетом 
наличия ограничений и 

ресурсов 
-Составления 

последовательности 
(алгоритма) решения 

задачи 
-Определения 

потребности в ресурсах 
для решения задач 

профессиональной 
деятельности 

- Работы с нормативно- 
правовыми и 

нормативно- 
техническими 

документами в 
строительной сфере 

генеральные планы 

поселений и городских 

округов, нормативы 

градостроительного 

проектирования, 

документы 

градостроительного 
зонирования, 

документация по 

планировке 

территории 

  

Тема 4. 
Градостроительный 

регламент. Виды 

разрешенного 

использования, 
федеральный 

классификатор видов 
разрешенного 

использования и его 
применение, 

предельные размеры 
земельных участков и 

предельные параметры 
разрешенного 

строительства/реконст 

рукции, особенности 
использования 
территории в границах 

красных линий, 

отклонение от 

предельных 
параметров 
разрешенного строи 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 

билет, 

Тест 

  

Тема 5. Зоны с 
особыми условиями 

использования 
территорий. Общие 

положения о зонах с 
особыми условиями 

использования 
территорий, 

санитарно-защитные 
зоны, охранные зоны, 
зоны затопления и 
подтопления и др. 
Зоны 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 

билет, 

Тест 

    Тема 6. Архитектурно- 
строительное   Промежуточная 

аттестация,   Экзаменационный билет,    
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проектирование, 
строительство, 
реконструкция 
объектов капитального 
строительства. 
Инженерные 
изыскания для 
подготовки проектной 
документации, 
строительства, 
реконструкции 
объектов капитального 
строительства, 
архитектурно-
строительное 
проектирование, особо 
опасные, технически 
сложные и уникальные 
объекты, 
экономически 
эффективная 
проектная 
документация 
повторного 
использования, 
экспертиза проектной 
документации и 
инженерных изыска 
 

Текущий контроль Тест 

Тема 7. 
Исчерпывающий 
перечень процедур в 
сфере строительства. 
Разрешение на 
строительство, 
уведомление о 
планируемых 
строительстве или 
реконструкции объекта 
ИЖС или садового 
дома, осуществление 
строительства, 
реконструкции, 
капитального ремонта 
объекта капитального 
строительства, 
строительный 
контроль, 
государственный 
строительный надзор, 
выдача разрешения на 

 Зачетный билет, 
Тест 
 

  

проектирование, 
строительство, 

реконструкция 
объектов капитального 

строительства. 
Инженерные 

изыскания для 
подготовки проектной 

документации, 
строительства, 

реконструкции 
объектов капитального 

строительства, 
архитектурно- 

строительное 
проектирование, особо 

опасные, технически 
сложные и уникальные 
объекты, 

экономически 
эффективная 

проектная 
документация 

повторного 
использования, 

экспертиза проектной 
документации и 

инженерных изыска 

Текущий контроль Тест 

  

    
Тема 7. 

Исчерпывающий 

перечень процедур в 

сфере строительства. 
Разрешение на 

строительство, 
уведомление о 
планируемых 

строительстве или 
реконструкции объекта 

ИЖС или садового 
дома, осуществление 

строительства, 
реконструкции, 

капитального ремонта 
объекта капитального 

строительства, 
строительный 

контроль, 
государственный 

строительный надзор, 
выдача разрешения на     

Зачетный билет, 

Тест 
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ввод объекта в 
эксплуатацию 
 
Тема 8. Система 
государственных 
закупок в Российской 
Федерации. Виды 
процедур размещения 
заказа (способы 
определения 
поставщиков), порядок 
действий, электронный 
порталы 
 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Зачетный билет, 
Тест 
 

Компетенция ОПК-3. 
Способен участвовать в 
комплексном 
проектировании на 
основе системного 
подхода, исходя из 
действующих правовых 
норм, финансовых 
ресурсов, анализа 
ситуации в социальном, 
функциональном, 
экологическом, 
технологическом, 
инженерном, 
историческом, 
экономическом и 
эстетическом аспектах 
Показатель оценивания 
Умения 
Знать: 
- Номенклатуру 
нормативно-правовых и 
нормативно-
технических документов 
в области строительства, 
строительной индустрии 
и жилищно-
коммунального 
хозяйства 
- Методику составления 
распорядительной 
документации в 
профильной сфере 
профессиональной 
деятельности 
- Состав проектной 
строительной 
документации 

Тема 9. Особенности 
организации и 
проведения 
общественных 
обсуждений, 
публичных слушаний. 
Цель, процедура 
проведения, состав и 
роль Оргкомитета и 
Комиссии публичных 
слушаний 
 

  

  

ввод объекта в 

эксплуатацию 

  

Тема 8. Система 

государственных 
закупок в Российской 

Федерации. Виды 
процедур размещения 

заказа (способы 
определения 

поставщиков), порядок 
действий, электронный 

порталы 

Промежуточная 

аттестация, 
Текущий контроль 

Зачетный билет, 

Тест 

  

  

Компетенция ОПК-3. 
Способен участвовать в 

комплексном 
проектировании на 

основе системного 
подхода, исходя из 

действующих правовых 
норм, финансовых 

ресурсов, анализа 
ситуации в социальном, 

функциональном, 
экологическом, 

технологическом, 
инженерном, 

историческом, 
экономическом и 

эстетическом аспектах 
Показатель оценивания 

Умения 
Знать: 

- Номенклатуру 
нормативно-правовых и 

нормативно- 
технических документов 

в области строительства, 
строительной индустрии 

и жилищно- 
коммунального 

хозяйства 

- Методику составления 

распорядительной 

документации в 

профильной сфере 
профессиональной 

деятельности 
- Состав проектной 

строительной 

документации   
Тема 9. Особенности 

организации и 
проведения 

общественных 
обсуждений, 

публичных слушаний. 

Цель, процедура 
проведения, состав и 
роль Оргкомитета и 

Комиссии публичных 
слушаний 
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Показатель оценивания 
Умения 
Уметь: 
- Осуществлять выбор 
нормативно-правовых и 
нормативно-
технических 
документов, 
регулирующих 
деятельность в области 
строительства, 
строительной индустрии 
и жилищно-
коммунального 
хозяйства для решения 
задачи 
профессиональной 
деятельности 
- Составлять 
распорядительную 
документацию 
производственного 
подразделения в 
профильной сфере 
профессиональной 
деятельности 
- Анализировать 
основные требования 
нормативно-правовых и 
нормативно-
технических 
документов, 
предъявляемых к 
зданиям, сооружениям, 
инженерным системам 
жизнеобеспечения, к 
выполнению 
инженерных изысканий 
в строительстве 
 
Показатель оценивания 
Навыки 
Имеет навыки: 
- Работы с 
нормативными 
документами при 
проектировании 
- Работы с 
распорядительной 
документацией 

  

  

Показатель оценивания 

Умения 
Уметь: 

- Осуществлять выбор 
нормативно-правовых и 

нормативно- 
технических 

документов, 
регулирующих 

деятельность в области 
строительства, 

строительной индустрии 
и жилищно- 

коммунального 
хозяйства для решения 

задачи 
профессиональной 
деятельности 

- Составлять 
распорядительную 

документацию 
производственного 

подразделения в 
профильной сфере 

профессиональной 
деятельности 

- Анализировать 
основные требования 

нормативно-правовых и 
нормативно- 

технических 
документов, 

предъявляемых к 
зданиям, сооружениям, 

инженерным системам 
жизнеобеспечения, к 

выполнению 
инженерных изысканий 

в строительстве 

Показатель оценивания 

Навыки 

Имеет навыки: 

- Работы с 

нормативными 

документами при 

проектировании 

- Работы с 

распорядительной 

документацией          
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-Работы с нормативно-
правовыми и 
нормативно-
техническими 
документами в 
строительной сфере 

 
1.2 Критерии оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При проведении промежуточной аттестации в форме экзамена используется шкала 
оценивания: «2» (неудовлетворительно), «3» (удовлетворительно), «4» (хорошо), «5» (отлично). 

При проведении промежуточной аттестации в форме зачёта используется шкала оценивания: 
«Не зачтено», «Зачтено». 

Показателями оценивания являются знания и навыки обучающегося, полученные при 
изучении дисциплины. 

Критериями оценивания достижения показателей являются: 

Показатель 
оценивания 

Критерий оценивания 

Знания 

знания терминов, определений, понятий;  
объем освоенного материала, усвоение всех тем, разделов дисциплины; 
полнота, системность, прочность знаний; 
правильность ответов на вопросы; 
четкость изложения изученного материала;  

Умения 

степень самостоятельности выполнения действия (умения); 
осознанность выполнения действия (умения); 
умение анализировать изученный материал; 
умение выбирать методику выполнения задания; 
умение выполнять задания различной сложности; 

Навыки  

навыки самопроверки, качество сформированных навыков; 
навыки анализа результатов выполнения заданий, решения задач; 
навыки представления результатов решения задач, качество оформления 
заданий; 
навыки обоснования выполнения заданий, принятия решений; 
быстрота и качество выполнения заданий. 

 
2 Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций 

при проведении промежуточной аттестации 
 

2.1 Промежуточная аттестация по дисциплине 

Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет. 

 
Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 8 семестре: 

№ 
Наименование раздела 

дисциплины 
Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 

компетенции  

1 

Тема 1. Система нормативных 
документов в строительстве. 
Виды стандартов и их 
применение в строительстве. 

1. Становление и развитие законодательства 
о градостроительной деятельности 
(историко-правовой аспект). 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 

  

-Работы с нормативно- 
правовыми и 
нормативно- 
техническими 
документами в 
строительной сфере         
  

1.2 Критерии оценивания компетенций и шкалы оценивания 
При проведении промежуточной аттестации в форме экзамена используется шкала 

оценивания: «2» (неудовлетворительно), «3» (удовлетворительно), «4» (хорошо), «5» (отлично). 

При проведении промежуточной аттестации в форме зачёта используется шкала оценивания: 

«Не зачтено», «Зачтено». 

Показателями оценивания являются знания и навыки обучающегося, полученные при 

изучении дисциплины. 

Критериями оценивания достижения показателей являются: 

  

Показатель 
Критерий оценивания 

оценивания 
  

знания терминов, определений, понятий; 
  

объем освоенного материала, усвоение всех тем, разделов дисциплины, 
  

Знания полнота, системность, прочность знаний; 
  

правильность ответов на вопросы, 
  

четкость изложения изученного материала, 
  

степень самостоятельности выполнения действия (умения); 
  

осознанность выполнения действия (умения); 
  

Умения умение анализировать изученный материал; 
  

умение выбирать методику выполнения задания, 
  

умение выполнять задания различной сложности, 
  

навыки самопроверки, качество сформированных навыков: 
  

навыки анализа результатов выполнения заданий, решения задач, 
  

Навыки .. 
заданий: 

навыки представления результатов решения задач, качество оформления 

  

навыки обоснования выполнения заданий, принятия решений; 
      быстрота и качество выполнения заданий. 
  

2 Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций 

при проведении промежуточной аттестации 

2.1 Промежуточная аттестация по дисциплине 
Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет. 

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 8 семестре: 
  

  

        

Код 

№ Наименование раздела Типовые вопросы/задания индикатора 
Дисциплины достижения 

компетенции 

Тема 1. Система нормативных ОПК-3.1, 

| | Документов в строительстве. 1. Становление и развитие законодательства | ОПК-3.2, 
Виды стандартов и их о градостроительной деятельности ОПК-3.3., 

применение в строительстве. _| (историко-правовой аспект). УК-10.1., 
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Изучение совокупности 
взаимосвязанных 
нормативных документов, 
объединенных общими 
целями и задачами по 
обеспечению безопасности, 
повышению эффективности и 
качества строительства и 
применяемых на 
обязательной и добровольной 
основе при проектировании 
(включая изыскания), 
строительстве, эксплуатации 
и ликвидации зданий и 
сооружений 

2. Концепции градостроительного 
законодательства и права.  
3. Понятие и содержание градостроительной 
деятельности Российской Федерации.  
 

УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

2 

Тема 2. Понятие и принципы 
градостроительной 
деятельности. Основные 
понятия, используемые в 
градостроительной 
деятельности. 
Основные принципы 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
Законодательство о 
градостроительной 
деятельности 
Отношения, регулируемые 
законодательством о 
градостроительной 
деятельности 
 

4. Понятие, предмет, метод и принципы 
градостроительного законодательства и 
права. 
5. Понятие и виды объектов 
градостроительной деятельности (общая 
характеристика). 
6. Система нормативных документов в 
архитектуре и строительстве. 
 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

3 

Тема 3. Система 
градостроительных 
документов и их 
соотношение. Схемы 
территориального 
планирования, генеральные 
планы поселений и городских 
округов, нормативы 
градостроительного 
проектирования, документы 
градостроительного 
зонирования, документация 
по планировке территории 
 

7. Понятие оценки соответствия в 
строительстве 
8. Перечни обязательных и добровольных 
национальных стандартов, и сводов правил 
для обеспечения требований технического 
регламента о безопасности зданий и 
сооружений 
9. Градостроительный кодекс. Основные 
термины и понятия 
 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

4 

Тема 4. Градостроительный 
регламент. Виды 
разрешенного использования, 
федеральный классификатор 
видов разрешенного 

10. Полномочия органов государственной 
власти в области градостроительной 
деятельности 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 

  

  

  

          

Изучение совокупности 2. Концепции градостроительного УК-10.2., 
взаимосвязанных законодательства и права. УК-10.3., 

нормативных документов, 3. Понятие и содержание градостроительной | УК-2.1., УК- 
объединенных общими деятельности Российской Федерации. 2.2., УК-2.3. 

целями и задачами по 
обеспечению безопасности, 

повышению эффективности и 
качества строительства и 

применяемых на 
обязательной и добровольной 

основе при проектировании 
(включая изыскания), 

строительстве, эксплуатации 
и ликвидации зданий и 

сооружений 

Тема 2. Понятие и принципы 

градостроительной 

деятельности. Основные 

понятия, используемые в 
градостроительной 

деятельности. К у 
Основные принципы ОПК, 3 

законодательства о УК.10 1 7? 

градостроительной УК. 0 2) 

деятельности 4. Понятие, предмет, метод и принципы УК.1 0 3” 
Законодательство о градостроительного законодательства и Ук.2 1 УК. 

градостроительной права. 22. УК2 3 
деятельности 5. Понятие и виды объектов ? — 

Отношения, регулируемые градостроительной деятельности (общая 
законодательством о характеристика). 

градостроительной 6. Система нормативных документов в 
деятельности архитектуре и строительстве. 

Тема 3. Система 

градостроительных 
документов и их 

соотношение. Схемы ка у 
территориального 7. Понятие оценки соответствия в ОПК.3 3. 

планирования, генеральные строительстве УК-101 ? 
планы поселений и городских | 8. Перечни обязательных и добровольных УК.1 0 2) 

округов, нормативы национальных стандартов, и сводов правил | ук |03 ? 
градостроительного для обеспечения требований технического Ук.2 1 УК. 

проектирования, документы регламента о безопасности зданий и 22 УК. 3 

градостроительного сооружений т = 

зонирования, документация 9. Градостроительный кодекс. Основные 
по планировке территории термины и понятия 

Тема 4. Градостроительный ОПК-3.1, 

регламент. Виды ОПК-3.2, 
разрешенного использования, | 10. Полномочия органов государственной ОПК-3.3., 

федеральный классификатор | власти в области градостроительной УК-10.1., 
видов разрешенного деятельности УК-10.2.,    
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использования и его 
применение, предельные 
размеры земельных участков 
и предельные параметры 
разрешенного 
строительства/реконструкции, 
особенности использования 
территории в границах 
красных линий, отклонение 
от предельных параметров 
разрешенного строи 
 

11. Схемы территориального планирования 
Российской Федерации. Порядок 
разработки, согласования, утверждения.  
12. Схемы территориального планирования 
субъекта Российской Федерации.  Порядок 
разработки, согласования, утверждения. 
 

УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

5 

Тема 5. Зоны с особыми 
условиями использования 
территорий. Общие 
положения о зонах с особыми 
условиями использования 
территорий, санитарно-
защитные зоны, охранные 
зоны, зоны затопления и 
подтопления и др. зоны 
 

13. Генеральный план. Основные 
положения. Этапы реализации. 
14. Градостроительное зонирование. 
Правила землепользование и застройки. 
Градостроительные регламенты. 
15. Проект межевания территорий. 
Назначение, состав. 
 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

 
2.2 Промежуточная аттестация по дисциплине 

Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет. 

 
Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 9 семестре: 

№ 
Наименование раздела 

дисциплины 
Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 

компетенции  

1 

Тема 6. Архитектурно-
строительное 
проектирование, 
строительство, 
реконструкция объектов 
капитального 
строительства. 
Инженерные изыскания 
для подготовки проектной 
документации, 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства, 
архитектурно-
строительное 
проектирование, особо 
опасные, технически 
сложные и уникальные 
объекты, экономически 
эффективная проектная 

1. Участие граждан и их объединений в 
планировании использования земель 
поселений. 
2. Проект планировка территории. Назначение, 
состав утверждаемой и обосновывающей 
части. 
3. Особенности предоставления земельных 
участков для строительства многоквартирных 
жилых домов.  
4. Комплексное освоение территории.  
Порядок и условия предоставления земельных 
участков под комплексное освоение. 
5. Понятие и виды ответственности за 
нарушение градостроительного 
законодательства.  
6. Состав и содержание проекта планировки 
территории 
7. Развитие застроенных территорий.  Порядок 
принятия решений о развитии застроенных 
территорий 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

  

  

          
  

  

  

  

использования и его 11. Схемы территориального планирования | УК-10.3., 
применение, предельные Российской Федерации. Порядок УК-2.1., УК- 

размеры земельных участков | разработки, согласования, утверждения. 2.2., УК-2.3. 

и предельные параметры 12. Схемы территориального планирования 

разрешенного субъекта Российской Федерации. Порядок 
строительства/реконструкции, | разработки, согласования, утверждения. 

особенности использования 
территории в границах 

красных линий, отклонение 
от предельных параметров 

разрешенного строи 

Тема 5. Зоны с особыми ОПК-3.1, 
условиями использования ОПК-3 2 

территорий. Общие 13. Генеральный план. Основные ОПК-3. 3. 
положения о зонах с особыми | положения. Этапы реализации. Ук.10 1 7 

5 | Условиями использования 14. Градостроительное зонирование. УК.1 0. 2) 

территорий, санитарно- Правила землепользование и застройки. Ук.1 0 3 7? 

защитные зоны, охранные Градостроительные регламенты. УК-2 1 УК. 

зоны, зоны затопления и 15. Проект межевания территорий. 22 УК.2 3 

подтопления и др. зоны Назначение, состав. т? 77 

2.2 Промежуточная аттестация по дисциплине 

Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет. 

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 9 семестре: 

Код 

№ Наименование раздела Типовые вопросы/задания индикатора 
дисциплины достижения 

компетенции 

Тема 6. Архитектурно- 

строительное 1. Участие граждан и их объединений в 
проектирование, планировании использования земель 

строительство, поселений. 
реконструкция объектов 2. Проект планировка территории. Назначение, 

капитального состав утверждаемой и обосновывающей 
строительства. части. ОПК-3.1, 

Инженерные изыскания 3. Особенности предоставления земельных ОПК-3.2, 
для подготовки проектной | участков для строительства многоквартирных | ОПК-3.3., 

документации, жилых домов. УК-10.1., 
1 | строительства, 4. Комплексное освоение территории. УК-10.2., 

реконструкции объектов Порядок и условия предоставления земельных | УК-10.3., 

капитального участков под комплексное освоение. УК-2.1., УК- 

строительства, 5. Понятие и виды ответственности за 2.2., УК-2.3. 
архитектурно- нарушение градостроительного 

строительное законодательства. 
проектирование, особо 6. Состав и содержание проекта планировки 

опасные, технически территории   сложные и уникальные 

объекты, экономически 
эффективная проектная   7. Развитие застроенных территорий. Порядок 

принятия решений о развитии застроенных 
территорий     
  

10
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документация повторного 
использования, экспертиза 
проектной документации и 
инженерных изыска 
 

8. Особенности предоставления земельных 
участков для строительства многоквартирных 
жилых домов.  
9. Региональные и местные нормативы 
градостроительного проектирования. 
 

2 

Тема 7. Исчерпывающий 
перечень процедур в сфере 
строительства. Разрешение 
на строительство, 
уведомление о 
планируемых 
строительстве или 
реконструкции объекта 
ИЖС или садового дома, 
осуществление 
строительства, 
реконструкции, 
капитального ремонта 
объекта капитального 
строительства, 
строительный контроль, 
государственный 
строительный надзор, 
выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию 
 

10. Инженерные изыскания для подготовки 
проектной документации, строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства 
11. Статья 48 ГК РФ. Архитектурно-
строительное проектирование 
12. Статья 48.1 ГК РФ Особо опасные, 
технически сложные и уникальные объекты 
13. Экспертиза проектной документации и 
результатов инженерных изысканий 
14. Разрешение на строительство 
15. Строительный контроль 
16. Государственный строительный надзор 
17. Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию 
18. Саморегулируемые организации в области 
инженерных изысканий, архитектурно-
строительного проектирования, строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, 
объектов капитального строительства 
 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

3 

Тема 8. Система 
государственных закупок в 
Российской Федерации. 
Виды процедур 
размещения заказа 
(способы определения 
поставщиков), порядок 
действий, электронный 
порталы 
 

19. Раздел 8 "Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды" 
20. Состав проектной документации. Раздел 3 
"Архитектурные решения". Состав 
пояснительной записки и графической части  
21. Организация проектной работы, 
инженерных изыскания. Исходно-
разрешительная документация для 
проектирования. Этапы осуществления 
проекта: регламентация проектной 
деятельности 
22. Состав проектной документации. Раздел 1 
«Пояснительная записка» 
23. Раздел 2 "Схема планировочной 
организации земельного участка" 
24. Раздел 4 "Конструктивные и объемно-
планировочные решения" 
25. Состав проектной документации. Раздел 5.  
а) подраздел "Система электроснабжения" 
26. Состав проектной документации. Раздел 5.  
б) подраздел "Система водоснабжения" 
27. Состав проектной документации. Раздел 5.  
в) подраздел "Система водоотведения" 
 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

  

документация повторного 

использования, экспертиза 

проектной документации и 

инженерных изыска 

8. Особенности предоставления земельных 
участков для строительства многоквартирных 

жилых домов. 

9. Региональные и местные нормативы 

градостроительного проектирования. 

  

Тема 7. Исчерпывающий 
перечень процедур в сфере 

строительства. Разрешение 
на строительство, 

уведомление о 
планируемых 

10. Инженерные изыскания для подготовки 

проектной документации, строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства 

11. Статья 48 ГК РФ. Архитектурно- 
строительное проектирование 

  

    

строительстве или 12. Статья 48.1 ГК РФ Особо опасные, ОПК-3.1, 

реконструкции объекта технически сложные и уникальные объекты ОПК-3.2, 

ИЖС или садового дома, 13. Экспертиза проектной документации и ОПК-3.3., 
осуществление результатов инженерных изысканий УК-10.1., 

строительства, 14. Разрешение на строительство УК-10.2., 
реконструкции, 15. Строительный контроль УК-10.3., 

капитального ремонта 16. Государственный строительный надзор УК-2.1., УК- 
объекта капитального 17. Выдача разрешения на ввод объекта в 2.2., УК-2.3. 

строительства, эксплуатацию 
строительный контроль, 18. Саморегулируемые организации в области 

государственный инженерных изысканий, архитектурно- 
строительный надзор, строительного проектирования, строительства, 

выдача разрешения на ввод | реконструкции, капитального ремонта, 
объекта в эксплуатацию объектов капитального строительства 

19. Раздел 8 "Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды" 
20. Состав проектной документации. Раздел 3 

"Архитектурные решения". Состав 
пояснительной записки и графической части 

21. Организация проектной работы, 
инженерных изыскания. Исходно- 

Тема 8. Система разрешительная документация для ОПК-3 1 
государственных закупок в | проектирования. Этапы осуществления ОПК-3. 2. 

Российской Федерации. проекта: регламентация проектной ОПК-3 3. 
Виды процедур деятельности Ук.10 1 7 

размещения заказа 22. Состав проектной документации. Раздел 1 УК.1 0 2” 
(способы определения «Пояснительная записка» УК. 03 7 
поставщиков), порядок 23. Раздел 2 "Схема планировочной УК 1 УК. 
действий, электронный организации земельного участка" 22 УК 3 

.2., .3. 
порталы   24. Раздел 4 "Конструктивные и объемно- 

планировочные решения" 

25. Состав проектной документации. Раздел 5. 
а) подраздел "Система электроснабжения" 

26. Состав проектной документации. Раздел 5. 
6) подраздел "Система водоснабжения" 

27. Состав проектной документации. Раздел 5. 
в) подраздел "Система водоотведения"       

И
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4 

Тема 9. Особенности 
организации и проведения 
общественных 
обсуждений, публичных 
слушаний. Цель, 
процедура проведения, 
состав и роль Оргкомитета 
и Комиссии публичных 
слушаний 
 

28. Состав проектной документации. Раздел 5.  
г) подраздел "Отопление, вентиляция и кон-
диционирование воздуха, тепловые сети" 
29. Состав проектной документации. Раздел 5.  
д) подраздел "Сети связи" 
30. Состав проектной документации. Раздел 5.  
е) подраздел "Система газоснабжения" 
31. Состав проектной документации. Раздел 5.  
ж) подраздел "Технологические решения" 
32. Саморегулируемые организации в области 
инженерных изысканий, архитектурно-
строительного проектирования, строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, 
объектов капитального строительства 
33. Состав проектной документации. Раздел 9 
"Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности" 
34. Состав проектной документации. Раздел 10 
"Мероприятия по обеспечению доступа ин-
валидов" 
35. Инженерно-геодезические изыскания для 
разработки предпроектной документации. 
36. Система государственных закупок. 
Последовательность действий. Электронные 
порталы 
 

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК-
2.2., УК-2.3. 
 

 
 

2.3 Промежуточная аттестация в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 
3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

 
Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 

регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

 
3.1 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме зачета  
Промежуточная аттестация по дисциплине в форме зачета проводится в 8 семестре. 
Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю оценивания 

«Знания». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
знания 

терминов, 
определений, 

понятий; 

Не знает 
терминов и 

определений 

Знает термины и 
определения, но 

допускает  
неточности в ряде 

формулировок 

Знает термины и 
определения, 

допускает 
небольшие 

Знает термины и 
определения, 

может корректно 
сформулировать 

  

  
слушаний 

  

Тема 9. Особенности 
организации и проведения 

общественных 
обсуждений, публичных 

слушаний. Цель, 
процедура проведения, 

состав и роль Оргкомитета 
и Комиссии публичных 

  

28. Состав проектной документации. Раздел 5. 
г) подраздел "Отопление, вентиляция и кон- 

диционирование воздуха, тепловые сети" 

29. Состав проектной документации. Раздел 5. 

д) подраздел "Сети связи" 
30. Состав проектной документации. Раздел 5. 

е) подраздел "Система газоснабжения" 
31. Состав проектной документации. Раздел 5. 

ж) подраздел "Технологические решения" 

32. Саморегулируемые организации в области 
инженерных изысканий, архитектурно- 
строительного проектирования, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, 
объектов капитального строительства 

33. Состав проектной документации. Раздел 9 
"Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности" 
34. Состав проектной документации. Раздел 10 
"Мероприятия по обеспечению доступа ин- 

валидов" 
35. Инженерно-геодезические изыскания для 

разработки предпроектной документации. 
36. Система государственных закупок. 

Последовательность действий. Электронные 
порталы   

ОПК-3.1, 
ОПК-3.2, 
ОПК-3.3., 
УК-10.1., 
УК-10.2., 
УК-10.3., 
УК-2.1., УК- 
2.2, УК-2.3. 

  

2.3 Промежуточная аттестация в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 
Не предусмотрено. 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

  
Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 

регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

3.1 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме зачета 
Промежуточная аттестация по дисциплине в форме зачета проводится в 8 семестре. 

Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю оценивания 

  

  

  

          

«Знания». 

.. Уровень освоения и оценка 
Критерий 

«2» «3» «4» «5» 
оценивания 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

знания Не знает Знает термины и | Знает термины и | Знает термины и 
терминов, терминов и определения, но определения, определения, 

определений, определений допускает допускает может корректно 
понятий; неточности в ряде небольшие сформулировать 

формулировок 
  

12 
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неточности при 
формулировании 

их 
самостоятельно 

объем 
освоенного 
материала, 

усвоение всех 
тем, разделов 
дисциплины; 

Не знает 
значительной 

части материала 
дисциплины 

Знает только 
основной 
материал 

дисциплины, не 
усвоил его 

деталей 

Знает материал 
дисциплины в 

полном объёме, 
допускает 
некоторые 

неточности по 
некоторым темам 

Обладает твёрдым 
и полным знанием 

материала 
дисциплины, 

владеет 
дополнительными 

знаниями 
полнота, 

системность, 
прочность 

знаний; 

Знания 
материала 

бессистемные, 
не отвечает на 
большинство 
вопросов по 

темам 
дисциплины 

Даёт неполные 
ответы на 

вопросы по темам 
дисциплины, 

отвечает 
неуверенно 

Даёт достаточно 
четкие и полные  

ответы на 
вопросы, 
допуская 

неточности 

Даёт полные, 
развёрнутые 

ответы на 
поставленные 

вопросы по всем 
темам 

дисциплины, 

правильность 
ответов на 
вопросы; 

Неправильно 
отвечает на 

большинство 
вопросов, 
допускает 

грубые ошибки 

Отвечает на ряд 
вопросов 

правильно, но не 
уверенно, есть 

ошибки в ответах 

Отвечает на 
вопросы 

правильно, но 
есть неточности 

Дает верные 
уверенные ответы 

на все вопросы. 

четкость 
изложения 
изученного 
материала; 

Излагает знания 
без логической 

последовательно
сти, не 

сопровождает 
ответ 

рисунками, 
схемами 

Излагает знания с 
нарушениями в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Излагает 
материал 

достаточно четко, 
без нарушений в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Материал 
излагает четко и 
последовательно, 
может грамотно 
анализировать. 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
точно и 

аккуратно, 
раскрывая 
полноту 

усвоенных знаний 
 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 

оценивания «Умения». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
степень 

самостоятельно
сти 

выполнения 
действия 
(умения); 

Не может 
самостоятельно 

выполнить 
задание 

Испытывает 
затруднения при 

выполнении 
заданий, 

требуется помощь 
преподавателя в 

подборе методики 
и литературы 

Выполняет 
задание 

самостоятельно, 
грамотно 
выбирает  

стандартную 
методику, 
использует 

нужную 

Выполняет 
задание 

самостоятельно, 
может 

использовать 
нестандартную 

методику, 
использует 

нужную 

  

  

  

  

  

        

неточности при их 

формулировании самостоятельно 

объем Не знает Знает только Знает материал | Обладает твёрдым 
освоенного значительной ОСНОВНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ В и полным знанием 

материала, части материала материал полном объёме, материала 
усвоение всех ДИСЦИПЛИНЫ дисциплины, не допускает ДИСЦИПЛИНЫ, 

тем, разделов усвоил его некоторые владеет 
дисциплины; деталей неточности по дополнительными 

некоторым темам знаниями 

полнота, Знания Даёт неполные Даёт достаточно Даёт полные, 
системность, материала ответы на четкие и полные развёрнутые 

прочность бессистемные, вопросы по темам ответы на ответы на 

знаний; не отвечает на дисциплины, вопросы, поставленные 

большинство отвечает допуская вопросы по всем 

вопросов по неуверенно неточности темам 
темам дисциплины, 

ДИСЦИПЛИНЫ 

правильность Неправильно Отвечает на ряд Отвечает на Дает верные 

ответов на отвечает на вопросов вопросы уверенные ответы 
вопросы, большинство правильно, но не правильно, но на все вопросы. 

вопросов, уверенно, есть есть неточности 
допускает ошибки в ответах 

грубые ошибки 

четкость Излагает знания | Излагает знания с Излагает Материал 

изложения без логической нарушениями в материал излагает четко и 

изученного последовательно логической достаточно четко, | последовательно, 
материала; сти, не последовательнос | без нарушений в может грамотно 

сопровождает ти. Выполняет логической анализировать. 

ответ поясняющие последовательнос Выполняет 

рисунками, схемы и рисунки ти. Выполняет поясняющие 

схемами небрежно и с поясняющие рисунки и схемы 

ошибками рисунки и схемы ТОЧНО И 

корректно и аккуратно, 
понятно раскрывая 

полноту 
усвоенных знаний     

  
Ниже приведены 

оценивания «Умения». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  
  

  

        

.. Уровень освоения и оценка 
Критерий 

«2» «3» «4» «5» 
оценивания 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

степень Не может Испытывает Выполняет Выполняет 

самостоятельно | самостоятельно | затруднения при задание задание 
сти ВЫПОЛНИТЬ выполнении самостоятельно, самостоятельно, 

выполнения задание заданий, грамотно может 

действия требуется помощь выбирает использовать 
(умения); преподавателя в стандартную нестандартную 

подборе методики методику, методику, 
и литературы использует использует 

нужную нужную     
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литературу при 
необходимости 

литературу при 
необходимости 

осознанность 
выполнения 

действия 
(умения); 

Выполняет 
задания по 

примеру, не 
осознанно, не 

может ответить 
на вопросы 

преподавателя 
по алгоритму и 

методике 
решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, но 
делает грубые 

ошибки, может 
ответить на 

вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, 
допуская 

недочеты, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, без 
ошибок и 

замечаний, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

умение 
анализировать 

изученный 
материал; 

Не имеет 
навыков анализа 

изученного 
материала, 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 
выводов по 
изученному 
материалу 

Делает 
корректные 
выводы по 

изученному 
материалу, 

Самостоятельно 
анализирует 
изученный 

материал, делает 
корректные 

выводы 

умение 
выбирать 
методику 

выполнения 
задания; 

Не может 
выбрать 

методику 
выполнения 

заданий 

Испытывает 
затруднения по 

выбору методики 
выполнения 

заданий 

Без затруднений 
выбирает 

стандартную 
методику 

выполнения 
заданий 

Применяет 
теоретические 

знания для 
выбора методики 

выполнения 
заданий 

умение 
выполнять 

задания 
различной 
сложности; 

Не имеет 
навыков 

выполнения 
учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только простых 
типовых учебных 

заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только 
стандартных 

учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения как 
стандартных, так 
и нестандартных 
учебных заданий 

 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Навыки». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
навыки 

самопроверки, 
качество 

сформированн
ых навыков; 

Навыки 
самопроверки 
отсутствуют 

Имеет навыки 
самопроверки, но 

выполняет 
задания 

неуверенно 

Имеет навыки 
самопроверки, 

хорошо 
сформированы 

навыки 
выполнения 
заданий, но 
допускает 

неточности при 
выпонении 

Имеет навыки 
самопроверки, 

навыки 
выполнения 

заданий 
сформированы 

навыки анализа 
результатов 
выполнения 

заданий, 
решения задач; 

Делает 
некорректные 

выводы 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 

выводов 

Делает 
корректные 
выводы по 

результатам 
решения задачи 

Самостоятельно 
анализирует 
результаты 
выполнения 

заданий 

  

  

  

  

          

литературу при литературу при 
необходимости необходимости 

осознанность Выполняет Выполняет Выполняет Выполняет 

выполнения задания по задания задания задания 

действия примеру, не осознанно, но осознанно, осознанно, без 

(умения); осознанно, не делает грубые допуская ошибок и 
может ответить ошибки, может недочеты, может | замечаний, может 

на вопросы ответить на уверенно ответить | уверенно ответить 

преподавателя вопросы на вопросы на вопросы 
по алгоритму и | преподавателя по | преподавателя по | преподавателя по 

методике алгоритму и алгоритму и алгоритму и 
решения методике решения | методике решения | методике решения 

умение Не имеет Испытывает Делает Самостоятельно 
анализировать | навыков анализа затруднения с корректные анализирует 

изученный изученного формулированием выводы по изученный 
материал; материала, корректных изученному материал, делает 

выводов ПО материалу, корректные 
изученному ВЫВОДЫ 

материалу 

умение Не может Испытывает Без затруднений Применяет 

выбирать выбрать затруднения по выбирает теоретические 
методику методику выбору методики стандартную знания для 

выполнения выполнения выполнения методику выбора методики 
задания; заданий заданий выполнения выполнения 

заданий заданий 

умение Не имеет Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

ВЫПОЛНЯТЬ навыков выполнения выполнения выполнения как 
задания выполнения только простых только стандартных, так 

различной учебных заданий | типовых учебных стандартных и нестандартных 
сложности; заданий учебных заданий | учебных заданий     
  

Ниже приведены 

оценивания «Навыки». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  
Уровень освоения и оценка 
  

  

  

        

и «2» «З» «4» «5» 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

навыки Навыки Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

самопроверки, самопроверки самопроверки, но самопроверки, самопроверки, 

качество отсутствуют выполняет хорошо навыки 

сформированн задания сформированы выполнения 

ых навыков; неуверенно навыки заданий 

выполнения сформированы 

заданий, но 

допускает 

неточности при 

выпонении 

навыки анализа Делает Испытывает Делает Самостоятельно 

результатов некорректные затруднения с корректные анализирует 

выполнения ВЫВОДЫ формулированием выводы по результаты 

заданий, корректных результатам выполнения 

решения задач; выводов решения задачи заданий   
  

14 
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навыки 
представления 

результатов 
решения задач, 

качество 
оформления 

заданий; 

Не может 
проиллюстриров

ать решение 
задачи 

поясняющими 
схемами, 

рисунками 

Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
верно и аккуратно 

навыки 
обоснования 
выполнения 

заданий, 
принятия 
решений; 

Допускает 
грубые ошибки 

при обосновании 
методики 

выполнении 
заданий, не 

может принять 
верное решение 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий и 
принятии 

алгоритмов 
выполнения 

заданий 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий, алгоритм 
выполнения 

задания верный 

Не допускает 
ошибок при 
выполнении 

заданий 

быстрота и 
качество 

выполнения 
заданий. 

Задания 
выполняет с 

низким 
качеством, 

крайне медленно 

Выполняет 
задания с 

достаточным 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с хорошим 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с высоким 
качеством 

Примечание: приводятся критерии из п. 1.2 данного документа 

 

3.2 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме зачета 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме зачета проводится в 9 семестре. 
Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю оценивания 

«Знания». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
знания 

терминов, 
определений, 

понятий; 

Не знает 
терминов и 

определений 

Знает термины и 
определения, но 

допускает  
неточности в ряде 

формулировок 

Знает термины и 
определения, 

допускает 
небольшие 

неточности при 
формулировании 

Знает термины и 
определения, 

может корректно 
сформулировать 

их 
самостоятельно 

объем 
освоенного 
материала, 

усвоение всех 
тем, разделов 
дисциплины; 

Не знает 
значительной 

части материала 
дисциплины 

Знает только 
основной 
материал 

дисциплины, не 
усвоил его 

деталей 

Знает материал 
дисциплины в 

полном объёме, 
допускает 
некоторые 

неточности по 
некоторым темам 

Обладает твёрдым 
и полным знанием 

материала 
дисциплины, 

владеет 
дополнительными 

знаниями 
полнота, 

системность, 
прочность 

знаний; 

Знания 
материала 

бессистемные, 
не отвечает на 
большинство 
вопросов по 

Даёт неполные 
ответы на 

вопросы по темам 
дисциплины, 

отвечает 
неуверенно 

Даёт достаточно 
четкие и полные  

ответы на 
вопросы, 
допуская 

неточности 

Даёт полные, 
развёрнутые 

ответы на 
поставленные 

вопросы по всем 

  

  

навыки Не может Выполняет Выполняет Выполняет 

представления | проиллюстриров поясняющие поясняющие поясняющие 

результатов ать решение схемы и рисунки | рисунки и схемы | рисунки и схемы 
решения задач, задачи небрежно и с корректно и верно и аккуратно 

качество поясняющими ошибками понятно 
оформления схемами, 

заданий; рисунками 

навыки Допускает Допускает Допускает Не допускает 

обоснования грубые ошибки ошибки при 
выполнения 

ошибки при 
при обосновании 

              
ошибок при 

выполнении выполнении выполнении 

заданий, методики заданий и заданий, алгоритм заданий 
принятия выполнении принятии выполнения 

решений; заданий, не алгоритмов задания верный 
может принять выполнения 

верное решение заданий 

быстрота и Задания Выполняет Выполняет Выполняет 

качество выполняет с задания с задания уверенно, | задания уверенно, 
выполнения низким достаточным с хорошим с высоким 

заданий. качеством, качеством качеством качеством 
крайне медленно 

Примечание: приводятся критерии из и. 1.2 данного документа 

  
3.2 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме зачета 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме зачета проводится в 9 семестре. 

Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю оценивания 

«Знания». 

    
  

  

        

.. Уровень освоения и оценка 
Критерий 
оценивания «2» «3» «4» «5» 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

знания Не знает Знает термины и | Знает термины и | Знает термины и 
терминов, терминов и определения, но определения, определения, 

определений, определений допускает допускает может корректно 
понятий; неточности в ряде небольшие сформулировать 

формулировок неточности при их 
формулировании самостоятельно 

объем Не знает Знает только Знает материал | Обладает твёрдым 
освоенного значительной основной дисциплины В и полным знанием 

материала, части материала материал полном объёме, материала 
усвоение всех дисциплины дисциплины, не допускает дисциплины, 

тем, разделов усвоил его некоторые владеет 
дисциплины; деталей неточности по дополнительными 

некоторым темам знаниями 

полнота, Знания Даёт неполные Даёт достаточно Даёт полные, 
системность, материала ответы на четкие и полные развёрнутые 
прочность бессистемные, | вопросы по темам ответы на ответы на 

знаний; не отвечает на дисциплины, вопросы, поставленные 
большинство отвечает допуская вопросы по всем 

вопросов по неуверенно неточности       
  15
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темам 
дисциплины 

темам 
дисциплины, 

правильность 
ответов на 
вопросы; 

Неправильно 
отвечает на 

большинство 
вопросов, 
допускает 

грубые ошибки 

Отвечает на ряд 
вопросов 

правильно, но не 
уверенно, есть 

ошибки в ответах 

Отвечает на 
вопросы 

правильно, но 
есть неточности 

Дает верные 
уверенные ответы 

на все вопросы. 

четкость 
изложения 
изученного 
материала; 

Излагает знания 
без логической 

последовательно
сти, не 

сопровождает 
ответ 

рисунками, 
схемами 

Излагает знания с 
нарушениями в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Излагает 
материал 

достаточно четко, 
без нарушений в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Материал 
излагает четко и 
последовательно, 
может грамотно 
анализировать. 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
точно и 

аккуратно, 
раскрывая 
полноту 

усвоенных знаний 
 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 

оценивания «Умения». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
степень 

самостоятельно
сти 

выполнения 
действия 
(умения); 

Не может 
самостоятельно 

выполнить 
задание 

Испытывает 
затруднения при 

выполнении 
заданий, 

требуется помощь 
преподавателя в 

подборе методики 
и литературы 

Выполняет 
задание 

самостоятельно, 
грамотно 
выбирает  

стандартную 
методику, 
использует 

нужную 
литературу при 
необходимости 

Выполняет 
задание 

самостоятельно, 
может 

использовать 
нестандартную 

методику, 
использует 

нужную 
литературу при 
необходимости 

осознанность 
выполнения 

действия 
(умения); 

Выполняет 
задания по 

примеру, не 
осознанно, не 

может ответить 
на вопросы 

преподавателя 
по алгоритму и 

методике 
решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, но 
делает грубые 

ошибки, может 
ответить на 

вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, 
допуская 

недочеты, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, без 
ошибок и 

замечаний, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

умение 
анализировать 

Не имеет 
навыков анализа 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 

Делает 
корректные 
выводы по 

Самостоятельно 
анализирует 
изученный 

  

  

  

          

темам темам 

ДИСЦИПЛИНЫ Дисциплины, 

правильность Неправильно Отвечает на ряд Отвечает на Дает верные 

ответов на отвечает на вопросов вопросы уверенные ответы 

вопросы, большинство правильно, но не правильно, но на все вопросы. 

вопросов, уверенно, есть есть неточности 

допускает ошибки в ответах 
грубые ошибки 

четкость Излагает знания | Излагает знания с Излагает Материал 
изложения без логической нарушениями в материал излагает четко и 

изученного последовательно логической достаточно четко, | последовательно, 
материала; сти, не последовательнос | без нарушений в может грамотно 

сопровождает ти. Выполняет логической анализировать. 

ответ поясняющие последовательнос Выполняет 

рисунками, схемы и рисунки ти. Выполняет поясняющие 

схемами небрежно и с поясняющие рисунки и схемы 

ошибками рисунки и схемы ТОЧНО И 

корректно и аккуратно, 

понятно раскрывая 

полноту 

усвоенных знаний 
  

Ниже приведены 

оценивания «Умения». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  

  

  

  

            

. Уровень освоения и оценка 
Критерий 
оценивания «2» «3» «4» «5» 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

степень Не может Испытывает Выполняет Выполняет 

самостоятельно | самостоятельно | затруднения при задание задание 
сти ВЫПОЛНИТЬ выполнении самостоятельно, самостоятельно, 

выполнения задание заданий, грамотно может 
действия требуется помощь выбирает использовать 

(умения); преподавателя в стандартную нестандартную 
подборе методики методику, методику, 

и литературы использует использует 
нужную нужную 

литературу при литературу при 
необходимости необходимости 

осознанность Выполняет Выполняет Выполняет Выполняет 

выполнения задания по задания задания задания 

действия примеру, не осознанно, но осознанно, осознанно, без 

(умения); осознанно, не делает грубые допуская ошибок и 
может ответить ошибки, может недочеты, может | замечаний, может 

на вопросы ответить на уверенно ответить | уверенно ответить 

преподавателя вопросы на вопросы на вопросы 
по алгоритму и | преподавателя по | преподавателя по | преподавателя по 

методике алгоритму и алгоритму и алгоритму и 
решения методике решения | методике решения | методике решения 

умение Не имеет Испытывает Делает Самостоятельно 
анализировать | навыков анализа затруднения с корректные анализирует 

формулированием выводы по изученный 
  

16 
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изученный 
материал; 

изученного 
материала, 

корректных 
выводов по 
изученному 
материалу 

изученному 
материалу, 

материал, делает 
корректные 

выводы 

умение 
выбирать 
методику 

выполнения 
задания; 

Не может 
выбрать 

методику 
выполнения 

заданий 

Испытывает 
затруднения по 

выбору методики 
выполнения 

заданий 

Без затруднений 
выбирает 

стандартную 
методику 

выполнения 
заданий 

Применяет 
теоретические 

знания для 
выбора методики 

выполнения 
заданий 

умение 
выполнять 

задания 
различной 
сложности; 

Не имеет 
навыков 

выполнения 
учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только простых 
типовых учебных 

заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только 
стандартных 

учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения как 
стандартных, так 
и нестандартных 
учебных заданий 

 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Навыки». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
навыки 

самопроверки, 
качество 

сформированн
ых навыков; 

Навыки 
самопроверки 
отсутствуют 

Имеет навыки 
самопроверки, но 

выполняет 
задания 

неуверенно 

Имеет навыки 
самопроверки, 

хорошо 
сформированы 

навыки 
выполнения 
заданий, но 
допускает 

неточности при 
выпонении 

Имеет навыки 
самопроверки, 

навыки 
выполнения 

заданий 
сформированы 

навыки анализа 
результатов 
выполнения 

заданий, 
решения задач; 

Делает 
некорректные 

выводы 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 

выводов 

Делает 
корректные 
выводы по 

результатам 
решения задачи 

Самостоятельно 
анализирует 
результаты 
выполнения 

заданий 
навыки 

представления 
результатов 

решения задач, 
качество 

оформления 
заданий; 

Не может 
проиллюстриров

ать решение 
задачи 

поясняющими 
схемами, 

рисунками 

Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
верно и аккуратно 

навыки 
обоснования 
выполнения 

заданий, 
принятия 
решений; 

Допускает 
грубые ошибки 

при обосновании 
методики 

выполнении 
заданий, не 

может принять 
верное решение 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий и 
принятии 

алгоритмов 
выполнения 

заданий 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий, алгоритм 
выполнения 

задания верный 

Не допускает 
ошибок при 
выполнении 

заданий 

  

  

  

          

изученный изученного корректных изученному материал, делает 
материал; материала, выводов ПО материалу, корректные 

изученному ВЫВОДЫ 
материалу 

умение Не может Испытывает Без затруднений Применяет 
выбирать выбрать затруднения по выбирает теоретические 

методику методику выбору методики стандартную знания для 
выполнения выполнения выполнения методику выбора методики 

задания; заданий заданий выполнения выполнения 

заданий заданий 

умение Не имеет Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

ВЫПОЛНЯТЬ навыков выполнения выполнения выполнения как 

задания выполнения только простых только стандартных, так 
различной учебных заданий | типовых учебных стандартных и нестандартных 

сложности; заданий учебных заданий | учебных заданий 
  

Ниже приведены 

оценивания «Навыки». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  

Уровень освоения и оценка 
  

  

  

  

            

ИИ «2» «3» «4» «5» 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

навыки Навыки Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

самопроверки, самопроверки самопроверки, но самопроверки, самопроверки, 

качество отсутствуют выполняет хорошо навыки 
сформированн задания сформированы выполнения 

ых навыков; неуверенно навыки заданий 
выполнения сформированы 

заданий, но 

допускает 

неточности при 
выпонении 

навыки анализа Делает Испытывает Делает Самостоятельно 

результатов некорректные затруднения с корректные анализирует 

выполнения ВЫВОДЫ формулированием выводы по результаты 
заданий, корректных результатам выполнения 

решения задач; ВЫВОДОВ решения задачи заданий 

навыки Не может Выполняет Выполняет Выполняет 

представления | проиллюстриров поясняющие поясняющие поясняющие 
результатов ать решение схемы и рисунки | рисунки и схемы | рисунки и схемы 

решения задач, задачи небрежно и с корректно и верно и аккуратно 
качество поясняющими ошибками понятно 

оформления схемами, 
заданий; рисунками 

навыки Допускает Допускает Допускает Не допускает 
обоснования грубые ошибки ошибки при ошибки при ошибок при 

выполнения | при обосновании выполнении выполнении выполнении 
заданий, методики заданий и заданий, алгоритм заданий 

принятия выполнении принятии выполнения 
решений; заданий, не алгоритмов задания верный 

может принять выполнения 
верное решение заданий 
  

И 
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быстрота и 
качество 

выполнения 
заданий. 

Задания 
выполняет с 

низким 
качеством, 

крайне медленно 

Выполняет 
задания с 

достаточным 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с хорошим 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с высоким 
качеством 

Примечание: приводятся критерии из п. 1.2 данного документа 

 

 

 

 
3.2Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 
 

4 Контрольные задания для оценивания формирования компетенций 
 при проведении текущего контроля по дисциплине 

Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций и процедуры 
оценивания при проведении текущего контроля представлены в соответствующих приложениях 
ФОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

быстрота и 
качество 

выполнения 
заданий.     

Задания 
выполняет с 

НИЗКИМ 
качеством, 

крайне медленно   

Выполняет 

задания с 

достаточным 

качеством   

Выполняет 

задания уверенно, 

с хорошим 

качеством   

Выполняет 

задания уверенно, 

с высоким 

качеством 

  

Примечание: приводятся критерии из и. 1.2 данного документа 

3.2Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплине в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 

4 Контрольные задания для оценивания формирования компетенций 
при проведении текущего контроля по дисциплине 

Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций и процедуры 
оценивания при проведении текущего контроля представлены в соответствующих приложениях 

ФОС. 
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Форма  зачетного  билета 

Направление       07.03.04 Градостроительство 
                                  (код и наименование направления подготовки/специальности) 

     Наименование  ОПОП ВО  Градостроительство 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Нормативно-правовое обеспечение архитектурно-градостроительной деятельности 
                             (наименование дисциплины) 

2. ЗАЧЕТНЫЙ БИЛЕТ №1 

3. Система нормативных документов в архитектуре и строительстве. 

4. Проект межевания территорий. Назначение, состав. 

 
Составитель        _____________________________________  Д.Н. Дегтерева 

                                                                       (подпись)                      

Заведующий кафедрой    ___________________________         Д.В. Карелин                                                                                                                             

                                                                                           (подпись)                      

«20» ноября 2021     г. 
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2. ЗАЧЕТНЫЙ БИЛЕТ №1 

3. Система нормативных документов в архитектуре и строительстве. 
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